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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. На сегодняшний день отечественные производители

сварных труб большого диаметра (ТБД) предназначенных для

транспортировки углеводородов располагают производственными

мощностями, готовыми удовлетворить спрос рынка в объеме около 4,5

млн.т/год, тогда как реальный спрос находится на уровне 1,7…3,0 млн.т/год.

При таких обстоятельствах позиция производителей на рынке

определяется наличием конкурентных преимуществ, в числе основных из

которых следует отметить цену и характеристики качества продукции.

Кроме этого, в связи с постоянно растущим проектным давлением

перекачивания углеводородов в магистральных газопроводах, а также со

спецификой условий прокладки газопроводов возрастают и требования к

характеристикам труб.

Производственные линии по изготовлению труб большого диаметра

принципиально отличаются друг от друга только технологиями формовки

основного периметра и догибки кромок. К ним, в частности, относятся

технологии TRB, UO, JO.

Технология формовки листа в вальцах (TRB) с последующей догибкой

кромок имеет ряд преимуществ по сравнению с технологиями шаговой (JO) и

UO формовкой. К ним, в частности, относятся: большая монотонность

основного профиля поперечного сечения заготовки и энергоэффективность

процесса формовки, как составная часть себестоимости продукции.

К недостаткам технологии TRB следует отнести неравномерность

деформации трубной заготовки после вальцевой формовки на переходе

плоского участка в основной периметр.

Эти обстоятельства подтверждают актуальность задачи достижения

повышенных качественных характеристик труб с применением формовки

TRB.
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Степень разработанности проблемы. Получение деталей и изделий

методом гибки листа в вальцах применяется во многих областях техники:

авиастроение, судостроение, машиностроение, трубопроводный транспорт и д.р.

Процессу формовки листа в вальцах посвящены работы А.И.Целикова,

Ю.М. Матвеева, Е.Н.Мошнина, М.Н. Лысова. В этих работах, как правило,

рассматриваются вопросы определения остаточной кривизны основного

периметра заготовки после изгиба и расчет энергосиловых параметров

процесса, поскольку данные вопросы представляют наибольшую значимость

для практики.

В указанных работах рассматривается процесс формовки на этапе

вращения валков и приводятся зависимости для нахождения кривизны

заготовки при этих условиях. При этом, в указанных работах не

рассматривается этап перемещения верхнего валка, в котором форма очага

деформации отличается от формы при вращении валков, а значит известные

зависимости становятся непригодными для расчета кривизны на этапе

перемещения верхнего валка.

Поскольку работа деформации заготовки при формовке осуществляется

силами трения, то вопрос ресурса этих сил приобретает особую значимость.

Исследования в этой области отражены в работах И.В.Крагельского,

Б.В.Дерягина, П.А.Ребиндера, Ф.П.Боудена, Д.Тейбора, П.Бриджмена,

А.П.Грудева, А.К.Чертавских, В.К.Белосевича, И.М.Павлова, Э.Зибеля,

Т.Кармана и др.

Авторами достаточно подробно изучены условия машинного трения, когда

усредненные контактные давления существенно меньше предела текучести

наименее прочного материала в паре трения, контактные поверхности чисто

обработаны и относительное перемещение происходит в присутствии смазки.

Также, большое количество работ посвящено трению в процессах

обработки металла давлением, когда контактные давления превышают предел

текучести материала деформируемой заготовки, заготовка покрыта слоем
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окалины – в случае горячей прокатки, либо слоем технологической смазки –

при холодной прокатке или прессовании.

В процессах обработки металла давлением, а также в условиях машинного

трения, не встречается ситуаций подобных контактному взаимодействию

инструмента и заготовки при вальцевой формовке, когда удельные давления в

паре трения не превышают предела текучести деформируемого материала,

одна из поверхностей которого покрыта слоем вторичной окалины после

горячей прокатки, а другая имеет чистовую обработку и высокую твердость.

Целью работы является повышение однородности напряженно-

деформированного состояния трубной заготовки в процессе вальцевой

формовки.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи исследования:

1. разработать математическую модель процесса формовки в трехвалковой

листогибочной машине (ЛГМ), позволяющую с достаточной для

инженерной практики точностью определять радиус заготовки на выходе

из очага деформации в зависимости от взаимного расположения валков;

2. разработать режимы формовки листа в ЛГМ, обеспечивающие

равномерность деформаций при переходе от плоских участков к

основному периметру;

3. определить коэффициент трения, соответствующий условиям контактного

взаимодействия инструмента и заготовки при формовке листа в вальцах.

Научная новизна работы

1. Разработана оригинальная математическая модель расчета параметров

настройки и энергосиловых параметров процесса формовки листа в

трехвалковых листогибочных машинах.

2. Разработана оригинальная математическая модель расчета профиля

нижней образующей верхнего валка трехвалковых листогибочных машин

оснащенных системой противоизгиба.
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3. Экспериментальным путем определен коэффициент трения в условиях,

идентичных условиям контактного взаимодействия заготовки и

инструмента при вальцевой формовке.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные

математические модели позволяют не прибегая к использованию сложного

математического аппарата с удовлетворительной для инженерной практики

точностью рассчитывать формоизменение трубной заготовки при

соответствующих технологических операциях.

Реализованные в разработанном программном продукте математические

модели позволяют в производственной среде в оперативном режиме

производить инженерные расчеты формоизменения заготовки с целью

настройки соответствующих агрегатов на производство трубных заготовок с

заданными параметрами. Разработанный программный продукт используется

технологами АО «ВТЗ» в повседневной работе.

Получены достоверные данные о коэффициенте трения в условиях

вальцевой формовки. Определен ресурс фрикционных сил на границе

«инструмент-заготовка» и нагрузочные возможности привода вращения

валков листогибочной машины АО «ВТЗ».

Методология и методы исследования. В работе применялись

классические методы теории малых упруго-пластических деформаций и

аналитической геометрии на плоскости.

Расчетные методики разработаны на основе энергетической теории

обработки металла давлением.

В экспериментальных исследованиях контактного взаимодействия

инструмента и заготовки использован метод определения коэффициента

трения путем принудительного торможения полосы в валках с применением

поверенных и современных средств измерения.
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Математическое моделирование технологических процессов

проводилось в программных продуктах конечно-элементного моделирования

«MSC.Marc» и «Deform 3D».

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель процесса формоизменения заготовки в

трехвалковых листогибочных машинах.

2. Результаты экспериментального определения коэффициента

трения для условий вальцевой формовки труб большого диаметра.

3. Технология вальцевой формовки, обеспечивающая повышенную

равномерность напряженно-деформированного состояния трубной заготовки.

Публикации по теме диссертации. Основное содержание диссертации

опубликовано 12-и печатных работах, из них 6 в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ. Получено свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения, изложена на 131-й странице машинописного

текста, включающего 55 рисунков, 14 таблицы, список использованных

источников из 103-х наименований отечественных и зарубежных авторов,

2-х приложений.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ ПРОИЗВОДСТВА

ТРУБ БОЛЬШОГО ДИАМЕТРА

1.1 Современные требования к эксплуатационным характеристикам

электросварных труб большого диаметра

Термин «эксплуатационная надежность» в технической литературе [1-3]

понимается, как свойство объекта сохранять во времени и в установленных

пределах значения параметров, характеризующих способность выполнять

требуемые функции в заданных режимах и в установленных условиях

эксплуатации.

Основной функцией магистрального трубопровода является

способность выдерживать значительные внутренние давления

транспортируемых углеводородов.

Основными факторами влияющими на эксплуатационную надежность

магистрального трубопровода являются способ и качество монтажа

трубопровода и эксплуатационные характеристики используемых труб.

Современный рынок электросварных труб для магистральных

продуктопроводов предъявляет жесткие требования к эксплуатационным

характеристикам труб. Это связано со спецификой расположения промыслов,

а значит и трубопроводов, в сложных климатических условиях на территории

России [4]. Укладка трубопроводов в районах с высокой сейсмической

активностью усложняет условия эксплуатации и накладывает дополнительные

требования надежности, применительно к этим условиям [5].

Перспектива расширения районов добычи на шельфе требует учета

дополнительных негативных факторов в виде коррозионно-агрессивной

внешней среды, циклических воздействий на морские участки

продуктопроводов, специфики постели для укладки, которую нельзя

приготовить так, как это делается на сухопутных участках.
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Трубы для магистральных газопроводов можно разделить на несколько

групп, таких как:

 трубы общего назначения;


[…]


помощью индикаторного радиусомера. Результаты замеров представлены в

таблице 4.4.
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Таблица 4.4 – Параметры трубной заготовки размерами ∅711x25,4 мм после

формовки

№ трубы

Стандартная технология
Технология

«погружение+вращение»

Радиус
переходного
участка, мм

Радиус
участка

основного
периметра, мм

Радиус
переходного
участка, мм

Радиус
участка

основного
периметра,

мм
1 320 382 – –
2 325 385 – –
2 328 386 – –
3 322 389 – –
4 320 387 – –
5 328 390 – –
6 327 391 – –
7 328 380 – –
8 325 382 – –
9 326 383 – –
10 – – 346 382
11 – – 352 385
12 – – 340 386
13 – – 338 389
14 – – 340 387
15 – – 350 390
16 – – 356 391
17 – – 355 380
18 – – 352 382
19 – – 356 383

Ср.знач. 324,8 385,5 348,5 385,5

Расчет 300 363 363 363
Ошибка, % 8,2 6,1 -3,9 6,1

Результаты эксперимента показывают, что при формовке по

технологии «погружение + вращение» разница радиусов участка основного

периметра и переходного участка снизилась в среднем на 64%.
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Трубные заготовки после формовки имели длину плоских участков от

190 до 210 мм. Межкромочный зазор по переднему торцу составлял от 62 до

68 мм по заднему торцу и от 66 до 69 мм.

Все трубы из опытной парти успешно прошли этапы догибки кромок,

сборки, сварки и экспандирования.

По результатам производства партии труб размерами ∅1420x25,8 мм

выполнена верификация фактических и расчетных значений радиуса трубной

заготовки на выходе из очага деформации. Для этого изменялся радиус

заготовки после первого и третьего проходов с переднего торца трубы и

определялась величина ошибки.

В таблице 4.5 показаны сравнительные результаты расчетов отклонения

величины радиуса заготовки от фактического.

Таблица 4.5 – Сравнительные результаты расчета радиусов формовки труб

размерами ∅1420x25,8 мм в первом и третьем проходах.

№
трубы

I проход III проход
Радиус по
наружной

поверхности, мм

Ошибка,
%

Радиус по
наружной

поверхности, мм
Ошибка, %

1 1459 3,0 791 5,3
2 1451 2,5 792 5,5
3 1455 2,8 790 5,2
4 1453 2,6 798 6,3
5 1452 2,5 793 5,6
6 1455 2,8 790 5,2
7 1458 3,0 792 5,5
8 1455 2,8 790 5,2
9 1458 3,0 795 5,9

10 1452 2,5 798 6,3
Ср.знач. 1454,8 2,7 792,9 5,6
Расчет 1416,6 – 751 –

Трубные заготовки после формовки имели длину плоских участков от

250 до 260 мм. Межкромочный зазор по переднему торцу составлял от 60 до

65 мм по заднему торцу от 75 до 83 мм.
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Сравнительный анализ расчетных и фактических значений радиуса

формовки свидетельствует о том, что разработанная математическая модель

позволяет с достаточной для инженерной практики точностью определять

радиус заготовки на выходе из очага деформации.

4.5 Выводы по главе 4

1. Проблема нестабильности прогиба валка может быть решена с

помощью системы автоматического регулирования усилия противоизгиба.

Измерение прогиба валка возможно производить средствами машинного зрения.

2. Результаты проведенных численных экспериментов на конечно-

элементной модели показали, что технология формовки «погружение +

вращение» способствует стабилизации кривизны в поперечном сечении трубной

заготовки в области перехода плоского участка в основной периметр.

Расчетные значения радиусов трубной заготовки сравнивали с

результатами конечно-элементного моделирования. Расхождение результатов

составило от 4 до 8%.

3. В процессе изготовления опытных партий труб размерами ∅1420x25,8 мм и ∅711x25,4 мм обеспечено заданное качество трубных

заготовок после формовки. Диаметр заготовки, длина плоских участков и

ширина межкромочного зазора трубных заготовок находились в пределах

допуска.

4. При формовке трубных заготовок размерами ∅711x25,4 мм, за

счет реализации технологии «погружение+вращение» удалось снизить

разницу кривизны переходных участков и основного периметра.

5. Все трубы из опытных партий успешно прошли этапы догибки

кромок, сборки, сварки и экспандирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана математическая модель формовки листа в трехвалковых

листогибочных машинах по технологии «погружение+вращение».

Полученные аналитические зависимости позволяют без привлечения

сложного математического производить расчеты настройки положения валков

и энергосиловых параметров процесса формовки. Полученные зависимости

обеспечивают достаточную для инженерной практики точность.

2. С помощью метода начальных параметров разработана методика

расчета прогиба верхнего валка. Полученная методика позволяет определять

усилие противоизгиба валка для любого заданного значения прогиба.

3. Методом торможения полосы в валках уточнен коэффициент трения для

условий вальцевой формовки, который составил 0,245 ± 0,035,

4. Разработанная математическая модель процесса формовки и модель

прогиба валка реализована в виде программного продукта «ТЭСЦ.Технолог»

и внедрена в рабочий процесс технических служб на АО «Волжский трубный

завод» (Приложение Д).

5. Экспериментально в условиях промышленного производства

установлено, что прогиб верхнего валка в пределах одного прохода

переменный. Для стабилизации прогиба предложена система автоматического

регулирования прогибом.

6. Разработана технология формовки «перемещение + вращение».

Показано, что данный способ позволяет обеспечить равномерное напряженно-

деформированное состояние трубной заготовки на переходных участках.

7. Технология формовки «перемещение + вращение» апробирована на

конечно-элементной модели и при производстве опытной партии труб

размерами ∅711х25,4 мм (Приложение Д). Методика расчета радиуса

формовки на выходе из очага деформации апробирована при производстве

опытной партии труб размерами ∅1153х30,9 мм.
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