УТВЕРЖДАЮ

Проректор по науке и инновациям

(Должность руководителя организации)

М.Р. Филонов

(подпись)

(И.О. Фамилия)

« 01 » августа 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

на диссертационную работу Залавина Я.Е. на тему «Совершенствование технологии вальцевой формовки с целью получения трубной заготовки с повышенной однородностью напряженно-деформированного состояния», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.4 - «Обработка металлов давлением»

Актуальность работы

Трубная промышленность является одной из ведущих отраслей металлургии. Такие отрасли, как нефтегазодобыча, нефтепереработка, машиностроение, атомная энергетика, требуют большого количества стальных труб самого широкого сортамента.

При усовершенствовании действующих и разработке новых технологий формоизменения трубной заготовки в линии ТЭСА, необходимым условием является уточнение технологических аспектов в области теории и технологии процессов формовки электросварных труб.

Актуальными задачами остаются исследование и разработка методик, обеспечивающих повышение качественных характеристик труб с применением TRB.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, основных результатов и выводов, изложена на 130 страницах машинописного текста, содержит 14 таблиц и 55 рисунков, снабженных подрисуночными подписями и библиографический список, содержащий 103 наименования.

Во введение представлена и обоснована актуальность диссертационной работы, поставлена цель и определены задачи для ее достижения, сформулированы научная новизна и практическая значимость.

В первой главе представлен аналитический обзор научно-технической литературы по теории и технологии формовки труб большого диаметра (ТБД). Проведен аналитический обзор современных технологий изготовления штрипса и ТБД. Выполнен анализ и

определены достоинства и недостатки различных технологий формовки трубной заготовки под сварку.

Во второй главе проведен анализ неравномерности деформаций заготовки в поперечном сечении. В поперечном сечении выделены четыре участка различной кривизны.

Участок 1-2 плоский, его кривизна равна нулю.

Участок 2-3 является дефектным и представляет собой область максимальной кривизны трубной заготовки.

Участок 3-4 является дефектным поскольку имеет меньшую кривизну, чем участок основного периметра 4-5.

Участок 4-5 является основным периметром заготовки поскольку наиболее протяженный по сравнению с остальными участками и имеет постоянную кривизну.

Из анализа результатов конечно-элементного моделирования установлено, что причиной возникновения неоднородности деформаций является действующая технология формовки. На основании проведенного анализа выдвинута гипотеза о том, что если при определенной величине перемещения верхнего вала осуществлять вращение валков, то кривизна зоны между плоским участком и основным периметром будет максимально приближена к кривизне основного периметра, что способствует однородному напряженно-деформированному состоянию в поперечном сечении трубной заготовки после формовки. Усовершенствованная технология формовки на основе выдвинутой гипотезы названа «перемещение+вращение».

В основе математической модели лежит метод регрессионного анализа в среде конечно-элементного моделирования.

Разработаны оригинальные расчетные схемы для расчета геометрических параметров процесса по технологическим проходам.

В процессе формовки верхний валок изгибался, поэтому был определен прогиб вала методом начальных параметров.

На основе разработанной математической модели разработана программа «ТЭСЦ. Технолог», предназначенная для расчета технологических и энергосиловых параметров процесса формовки в трехвалковой листогибочной машине.

В третьей главе представлены результаты экспериментального исследования процесса вальцевой формовки.

Методом торможения полосы в валках определен коэффициент трения в условиях идентичных условиям формовки. В качестве лабораторной машины выбран лабораторный двухклетевой прокатный стан «дуо 180». Для создания тормозных сил изготовлено

специальное тормозное устройство. Коэффициент трения в условиях вальцевой формовки можно считать равным $\mu=0,245 \pm 0,035$.

Для экспериментального исследования остаточных напряжений в трубной заготовке применялся разрушающий метод колец, изложенный в работах И.А. Биргера, который предполагает разрезку кольца вдоль образующей и последующее снятие слоев травлением или механической обработкой.

Как следует из проведенного экспериментального исследования остаточных напряжений задача контроля прогиба безопрного нажимного вала играет важную роль в получении заготовки с равномерным распределением по длине остаточных напряжений и деформаций.

Экспериментальное исследование прогиба нажимного вала в процессе формовки в вальцах проведено средствами фотограмметрии. Прогиб фиксировался измерительным комплексом из лазерного дальномера и фотоаппарата Nikon.

В четвертой главе разработана концепция автоматического регулирования прогибом верхнего вала; проведена апробация технологии на конечно-элементной модели; разработаны режимы формовки труб для стандартной и разработанной технологий и представлены результаты промышленного опробования.

Моделирование формовки проводилось для двух принятых вариантов технологии в программном пакете для конечно-элементного моделирования для труб 1420x25,8 мм, 720x9 мм и 711x25,4 мм.

Неоднородность остаточных деформаций в области перехода от плоского участка к основному периметру снизилось во всех трех случаях.

Результаты экспериментов показывают, что при формовке по технологии «перемещение+вращение» разница радиусов участка основного периметра и переходного участка снизилась в среднем на 64%.

При производстве опытной партии труб размерами $\varnothing 711 \times 25,4$ мм из стали К56 для проекта «Северный Каспий» апробировалась технология формовки «перемещение + вращение». Все трубы из опытной партии успешно прошли этапы догибки кромок, сборки, сварки и экспандирования.

При производстве труб $\varnothing 1420 \times 25,8$ производилось сопоставление результатов расчета радиуса заготовки по разработанной методике с промышленными данными. Сравнительный анализ расчетных и фактических значений радиуса формовки свидетельствует о том, что разработанная математическая модель позволяет с достаточной для инженерной практики точностью определить радиус заготовки на выходе из очага деформации.

В выводах представлены основные результаты диссертационной работы.

Научная новизна диссертационной работы.

Научную новизну диссертационной работы представляют следующие результаты исследования, полученные соискателем:

- разработана оригинальная математическая модель расчета параметров настройки и энергосиловых параметров процесса формовки листа в трехвалковых листогибочных машинах;

- разработана оригинальная математическая модель расчета профиля нижней образующей верхнего вала трехвалковых листогибочных машин, оснащенных системой противоизгиба;

- экспериментальным путем определен коэффициент трения в условиях, идентичных условиям контактного взаимодействия заготовки и инструмента при вальцевой формовки.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработанные математические модели позволяют с удовлетворительной для инженерной практики точностью, рассчитывать формоизменение трубной заготовки при соответствующих технологических операциях.

Реализованные математические модели позволяют в производственной среде в оперативном режиме производить инженерные расчеты формоизменения трубной заготовки с целью настройки соответствующих агрегатов на производство трубных заготовок с заданными параметрами. Программный продукт используется технологами АО «ВТЗ» в повседневной работе.

Получены достоверные данные о коэффициенте трения в условиях вальцевой формовки.

Методология и методы исследования

В работе применялись классические методы теории малых упруго-пластических деформаций и аналитической геометрии на плоскости.

Расчетные методики разработаны на основе энергетической теории обработки металла давлением.

Математическое моделирование технологических процессов проводилось в лицензионных программных продуктах конечно-элементного моделирования «MSM.Marc» и «Deform 3D».

Публикации и апробация.

Основное содержание диссертации опубликовано в 12-ти печатных работах, из них 6 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Получены патент на изобретение «Способ

формовки трубной заготовки» и свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель процесса формоизменения заготовки в трехвалковых гибочных машинах.
2. Результаты экспериментального определения коэффициента трения для условий вальцевой формовки труб большого диаметра.
3. Технология вальцевой формовки, обеспечивающая повышенную равномерность напряженно-деформированного состояния.

Замечания и вопросы по работе.

1. Каким образом определяются протяженности четырех характерных участков трубной заготовки и зависит ли протяженность участка от типоразмера производимой трубы?
2. В автореферате нет сведений о технологии подгибки кромок и размере полного профиля заготовки в сборе перед сваркой.
3. В автореферате нет сведений о технологии подгибки кромок и размере полного профиля заготовки в сборе перед сваркой и после сварки.
4. В автореферате не представлены сведения о параметрах трубной заготовки перед экспандированием; зависят ли режимы экспандирования от геометрических параметров профиля заготовки перед экспандированием?

Указанные замечания и пожелания не снижают ценности проведенных исследований и разработок по совершенствованию технологии вальцевой формовки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Залавина Я.Е. выполнена на актуальную тему, имеет новизну и практическую значимость, вносит вклад теорию и технологию вальцевой формовки труб большого диаметра. Отвечает требованиям ВАК РФ к диссертационным работам, а её автор Залавин Я.Е. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.4 "Обработка металлов давлением".

Диссертационная работа Залавина Я.Е. и отзыв на нее обсужден и одобрен на заседании кафедры ОМД НИТУ «МИСиС», протокол № 08/1-676 от 01 августа 2022г.

Заведующий кафедрой ОМД,
кандидат технических наук, доцент

ПОДПИСЬ

Проректор по безопасности

и общим вопросам

НИТУ «МИСиС»

ЗАВЕРЯЮ

И.М. Исаев